

---

# ***PP Techniq A/S***

Aage Grams Vej 1, 6500 Vojens

## **Årsrapport for 2017**

---

CVR-nr. 27 38 70 71

Årsrapporten er fremlagt og  
godkendt på selskabets ordi-  
nære generalforsamling  
den 25/4 2018

Bent Kristensen  
Dirigent



# Indholdsfortegnelse

Side

## **Påtegninger**

Ledelsespåtegning 1

Den uafhængige revisors revisionspåtegning 2

## **Selskabsoplysninger**

Selskabsoplysninger 5

Ledelsesberetning 6

## **Årsregnskab**

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december 8

Balance 31. december 9

Noter til årsregnskabet 11

# Selskabsoplysninger

<b>Selskabet</b>	PP Techniq A/S Aage Grams Vej 1 6500 Vojens  CVR-nr.: 27 38 70 71 Regnskabsperiode: 1. januar - 31. december Hjemstedskommune: Haderslev
<b>Bestyrelse</b>	Bent Kristensen, formand Peter M. Clausen Jan C. von Backhaus
<b>Direktion</b>	Jan Korff Petersen
<b>Revision</b>	PricewaterhouseCoopers Statsautoriseret Revisionspartnerselskab Nobelparken Jens Chr. Skous Vej 1 8000 Aarhus C
<b>Pengeinstitut</b>	Danske Bank

# Ledelsesberetning

## Væsentligste aktiviteter

Selskabets aktiviteter har i lighed med tidligere år været udvikling, produktdesign, produktion og levering af hjælpemidler til vindmølleindustrien. Selskabets kerneaktivitet er fokuseret på arbejde i forbindelse med vingevedligeholdelse både off-shore og on-shore.

Der blev i regnskabsåret etableret egen udviklingsafdeling, hvor der tidligere blev anvendt konsulenthuse til beregninger og visse design-opgaver. Disse funktioner varetages i dag af selskabets dygtige ingeniører, ved anvendelse af moderne og avanceret elektroniske hjælpemidler.

Efter flere års udvikling, produktdesign og en lang række godkendelser, blev produktionen af selskabets hovedprodukt FFB 360 igangsat. Først med en mindre serie, hvor produktionen efterfølgende blev øget og der blev i regnskabsåret leveret mere end 15 komplette systemer.

FFB 360 er det mest gennemprøvede system på markedet med mere end 24.000 operationelle timer off-shore og mere end 4.000 crew changes, uden uregelmæssigheder.

Der er ikke registreret en eneste sikkerhedsbrist i operationen af de mange platforme der er i drift.

Der er i hele regnskabsåret arbejdet intenst på at få FFB 360 UL og UL-C godkendt, en godkendelse selskabet opnåede ultimo 2017.

Parallelt med etablering af egen udviklingsafdeling, er der i selskabet etableret et omfattende kvalitetsstyringssystem, der er implementeret i alle dele af selskabet.

Selskabet råder over eget uddannelses- og træningscenter, hvor der i regnskabsåret er uddannet mere end 100 operatører. Træningsfaciliteterne er certificerede efter de strengeste krav inden for vinindustrien.

## Udvikling i året

Selskabets resultatopgørelse for 2017 udviser et underskud på DKK 468.654, og selskabets balance pr. 31. december 2017 udviser en egenkapital på DKK 73.489.116.

Selskabet resultat, som er i overensstemmelse med de fastlagte budgetter vurderes af ledelsen som tilfredsstillende.

## Kapitalberedskabet

Selskabet har via ejerkredsen sikret sig finansiering i det kommende regnskabsår. Se omtale heraf i note 1.

## Usikkerhed ved indregning og måling

Der er usikkerhed ved opgørelsen af den regnskabsmæssige værdi af selskabets egenudviklede udviklingsprojekter, idet de udviklede anlæg ikke har haft tilstrækkelig tid på markedet til, at deres endelige salgspotentiale kan bestemmes. Baseret på de nuværende erfaringer fra markedet samt feed back fra kunder er det ledelsens vurdering, at udviklingsprojekterne er værdiansat forsvarligt. Se endvidere omtale i note 2.



# Ledelsesberetning

## Usædvanlige forhold

Selskabets aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31. december 2017 samt resultatet af selskabets aktiviteter for 2017 er ikke påvirket af usædvanlige forhold.

## Begivenheder efter balancedagen

Der er ikke efter balancedagen indtruffet forhold, som har væsentlig indflydelse på bedømmelsen af årsrapporten.

## Resultatopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	2017 DKK	2016 DKK
<b>Bruttofortjeneste</b>		<b>13.763.347</b>	<b>-5.772.495</b>
Distributionsomkostninger	3	-6.779.387	-5.231.327
Administrationsomkostninger	3	-8.504.067	-7.718.682
<b>Resultat af ordinær primær drift</b>		<b>-1.520.107</b>	<b>-18.722.504</b>
Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder		-40.589	245.412
Finansielle indtægter		0	27.224
Finansielle omkostninger	4	-839.615	-448.901
<b>Resultat før skat</b>		<b>-2.400.311</b>	<b>-18.898.769</b>
Skat af årets resultat	5	1.931.657	2.148.077
<b>Årets resultat</b>		<b>-468.654</b>	<b>-16.750.692</b>

## Resultatdisponering

### Forslag til resultatdisponering

Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode		0	-451.433
Overført resultat		-468.654	-16.299.259
		<b>-468.654</b>	<b>-16.750.692</b>

# Balance 31. december

## Aktiver

	Note	2017 DKK	2016 DKK
Færdiggjorte udviklingsprojekter		68.584.684	71.139.218
Udviklingsprojekter under udførelse		10.095.584	2.756.200
<b>Immaterielle anlægsaktiver</b>	6	<b>78.680.268</b>	<b>73.895.418</b>
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		4.033.577	4.496.919
Indretning af lejede lokaler		584.957	795.288
<b>Materielle anlægsaktiver</b>		<b>4.618.534</b>	<b>5.292.207</b>
Kapitalandele i dattervirksomheder		445.336	485.925
Deposita		353.248	346.250
<b>Finansielle anlægsaktiver</b>		<b>798.584</b>	<b>832.175</b>
<b>Anlægsaktiver</b>		<b>84.097.386</b>	<b>80.019.800</b>
Varer under fremstilling		2.453.440	0
Færdigvarer og handelsvarer		7.851.380	15.679.015
Forudbetaling for varer		0	686.575
<b>Varebeholdninger</b>		<b>10.304.820</b>	<b>16.365.590</b>
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		429.016	633.265
Andre tilgodehavender		1.690.646	921.696
Periodeafgrænsningsposter		560.209	65.715
<b>Tilgodehavender</b>		<b>2.679.871</b>	<b>1.620.676</b>
<b>Likvide beholdninger</b>		<b>7.007.639</b>	<b>1.618.335</b>
<b>Omsætningsaktiver</b>		<b>19.992.330</b>	<b>19.604.601</b>
<b>Aktiver</b>		<b>104.089.716</b>	<b>99.624.401</b>

## Balance 31. december

### Passiver

	Note	2017 DKK	2016 DKK
Selskabskapital		500.000	500.000
Reserve for udviklingsomkostninger		12.487.621	5.265.866
Overført resultat		60.501.495	68.191.904
<b>Egenkapital</b>	<b>7</b>	<b>73.489.116</b>	<b>73.957.770</b>
Kreditinstitutter		34.334	27.262
Leverandører af varer og tjenesteydelser		3.756.591	2.106.067
Gæld til tilknyttede virksomheder		22.741.788	22.043.109
Anden gæld		4.067.887	1.490.193
<b>Kortfristede gældsforpligtelser</b>		<b>30.600.600</b>	<b>25.666.631</b>
<b>Gældsforpligtelser</b>		<b>30.600.600</b>	<b>25.666.631</b>
<b>Passiver</b>		<b>104.089.716</b>	<b>99.624.401</b>
Going concern	1		
Usikkerhed ved indregning og måling	2		
Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser	8		
Anvendt regnskabspraksis	9		

# Noter til årsregnskabet

## 1 Going concern

Selskabet er afhængig af tilførelse af yderligere finansiering for at kunne gennemføre de planlagte aktiviteter i 2018.

Ledelsen har sikret den nødvendige likviditet til fortsat drift af selskabet.

## 2 Usikkerhed ved indregning og måling

Der er pr. 31. december 2017 aktiveret omkostninger vedrørende udviklingsprojekter for i alt TDKK 78.680 under immaterielle anlægsaktiver og TDKK 2.988 under materielle anlægsaktiver. Der er på nuværende tidspunkt usikkerhed om det endelige salgspotentiale af de udviklede anlæg og dermed usikkerhed om værdiansættelsen af anlægsaktiverne.

Det er ledelsens vurdering, at selskabets anlægsaktiver er værdiansat forsvarligt.

## 3 Medarbejderforhold

	2017 DKK	2016 DKK
Lønninger	12.319.515	9.203.654
Andre omkostninger til social sikring	220.015	207.369
Andre personaleomkostninger	678.306	448.360
	<b>13.217.836</b>	<b>9.859.383</b>
Lønninger, andre omkostninger til social sikring og andre personaleomkostninger er omkostningsført under følgende poster:		
Produktionsomkostninger	1.457.466	1.035.701
Distributionsomkostninger	5.947.387	4.022.722
Administrationsomkostninger	5.812.983	4.800.960
	<b>13.217.836</b>	<b>9.859.383</b>
<b>Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere</b>	<b>44</b>	<b>33</b>

## 4 Finansielle omkostninger

Renteomkostninger tilknyttede virksomheder	708.460	408.389
Andre finansielle omkostninger	47.744	4.282
Valutakurstab	83.411	36.230
	<b>839.615</b>	<b>448.901</b>

## Noter til årsregnskabet

	2017	2016
	DKK	DKK
<b>5 Skat af årets resultat</b>		
Årets aktuelle skat	0	0
Regulering af skat vedrørende tidligere år	-1.931.657	-2.148.077
	<u>-1.931.657</u>	<u>-2.148.077</u>

## 6 Immaterielle anlægsaktiver

Udviklingsprojekter vedrører udvikling af nye teknikker og udstyr til brug for vindmøller og hermed forbundet virksomhed. Udviklingsprojekterne består af færdiggjorte projekter, der allerede markedsføres og sælges, samt projekter under udførelse, der forventes færdiggjorte i 2018. Årets udviklingsomkostninger består af videreudvikling af udstyr og godkendelser af de eksisterende anlæg.

## 7 Egenkapital

	Selskabskapital	Reserve for udviklingsomkostninger	Overført resultat	I alt
	DKK	DKK	DKK	DKK
Egenkapital 1. januar	500.000	5.265.866	68.191.904	73.957.770
Årets udviklingsomkostninger	0	7.221.755	-7.221.755	0
Årets resultat	0	0	-468.654	-468.654
<b>Egenkapital 31. december</b>	<u><b>500.000</b></u>	<u><b>12.487.621</b></u>	<u><b>60.501.495</b></u>	<u><b>73.489.116</b></u>

## 8 Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser

### Eventualaktiver

Selskabet har et udskudt skatteaktiv pr. 31. december 2017 på TDKK 15.164. Beløbet er ikke indregnet i balancen, da der er usikkerhed omkring tidspunktet for udnyttelsen heraf.

### Leje- og leasingforpligtelser

Selskabet har indgået huslejeaftaler med forpligtelse pr. 31. december 2017, svarende til TDKK 303.

Endvidere er der indgået leasingaftaler med forpligtelse pr. 31. december 2017, svarende til TDKK 122.

# Noter til årsregnskabet

## 8 Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser (fortsat)

### Andre eventualforpligtelser

Selskabet indgår i sambeskatning. Koncernens selskaber hæfter solidarisk for skat af koncernens sambeskattede indkomst mv. Koncernens selskaber hæfter endvidere solidarisk for danske kildeskatter i form af udbytteskat, royaltyskat og renteskat. Eventuelle senere korrektioner til selskabsskatter og kildeskatter kan medføre, at selskabets hæftelse udgør et større beløb.

# Noter til årsregnskabet

## 9 Anvendt regnskabspraksis

Årsrapporten for PP Techniq A/S for 2017 er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for virksomheder i regnskabsklasse B med tilvalg af enkelte regler i klasse C.

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til sidste år.

Årsregnskab for 2017 er aflagt i DKK.

### Generelt om indregning og måling

Indtægter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de indtjenes. Herudover indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser, der måles til dagsværdi eller amortiseret kostpris. Endvidere indregnes i resultatopgørelsen alle omkostninger, der er afholdt for at opnå årets indtjening, herunder afskrivninger, nedskrivninger og hensatte forpligtelser samt tilbageførsler som følge af ændrede regnskabsmæssige skøn af beløb, der tidligere har været indregnet i resultatopgørelsen.

Aktiver indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt.

Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt.

Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet for hver enkelt regnskabspost nedenfor.

Ved indregning og måling tages hensyn til forudsigelige tab og risici, der fremkommer, inden årsrapporten aflægges, og som be- eller afkræfter forhold, der eksisterede på balancedagen.

### Omregning af fremmed valuta

Som præsentationsvaluta benyttes danske kroner. Alle andre valutaer anses som fremmed valuta.

Transaktioner i fremmed valuta omregnes til transaktionsdagens kurs. Valutakursdifferencer, der opstår mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalingsdagen, indregnes i resultatopgørelsen som en finansiel post.

Tilgodehavender, gæld og andre monetære poster i fremmed valuta, som ikke er afregnet på balancedagen, måles til balancedagens valutakurs. Forskellen mellem balancedagens kurs og kursen på tidspunktet for tilgodehavendets eller gældens opståen indregnes i resultatopgørelsen under finansielle indtægter og omkostninger.

Anlægsaktiver, der er købt i fremmed valuta, måles til kursen på transaktionsdagen.



# Noter til årsregnskabet

## 9 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

### Resultatopgørelsen

#### Nettoomsætning

Ved salg af varer indregnes nettoomsætning, når fordele og risici vedrørende de solgte varer er overgået til køber, nettoomsætningen kan måles pålideligt og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele ved salget vil tilgå selskabet.

Nettoomsætningen måles til det modtagne vederlag og indregnes eksklusive moms og med fradrag af rabatter i forbindelse med salget.

#### Produktionsomkostninger

Produktionsomkostninger omfatter de omkostninger, der er medgået til at opnå årets omsætning. I kostprisen indgår råvarer, hjælpematerialer, direkte løn og indirekte produktionsomkostninger, såsom vedligeholdelse og afskrivninger m.v. samt drift, administration og ledelse af fabrikker.

Under produktionsomkostninger indregnes tillige forsknings- og udviklingsomkostninger, der ikke opfylder kriterierne for aktivering, samt afskrivning på aktiverede udviklingsomkostninger.

#### Bruttofortjeneste

Med henvisning til årsregnskabslovens § 32 er nettoomsætningen ikke oplyst i årsrapporten.

#### Distributionsomkostninger

Distributionsomkostninger omfatter omkostninger i form af gager til salgs- og distributionspersonale, reklame- og markedsføringsomkostninger samt autodrift og afskrivninger m.v.

#### Administrationsomkostninger

Administrationsomkostninger omfatter omkostninger til ledelsen, det administrative personale, kontoromkostninger m.v.

#### Resultat af kapitalandele i dattervirksomheder

I resultatopgørelsen indregnes den forholdsmæssige andel af resultat for året under posten ”Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder”.

#### Finansielle poster

Finansielle indtægter og omkostninger indregnes i resultatopgørelsen med de beløb, der vedrører regnskabsåret.

# Noter til årsregnskabet

## 9 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

### Skat af årets resultat

Skat af årets resultat består af årets aktuelle skat og forskydning i udskudt skat og indregnes i resultatopgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte på egenkapitalen med den del, der kan henføres til posteringer direkte på egenkapitalen.

Selskabet er sambeskattet med 100% ejede danske og udenlandske dattervirksomheder. Selskabsskatten fordeles mellem de sambeskattede selskaber i forhold til disses skattepligtige indkomster.

## Balancen

### Immaterielle anlægsaktiver

#### *Udviklingsprojekter, patenter og licenser*

Omkostninger på udviklingsprojekter omfatter gager, afskrivninger og andre omkostninger, der direkte og indirekte kan henføres til selskabets udviklingsaktiviteter.

Udviklingsprojekter, der er klart definerede og identificerbare, hvor den tekniske udnyttelsesgrad, tilstrækkelige ressourcer og et potentielt fremtidigt marked eller udviklingsmulighed i virksomheden kan påvises, og hvor det er hensigten at fremstille, markedsføre eller anvende projektet, indregnes som immaterielle anlægsaktiver, såfremt der er tilstrækkelig sikkerhed for, at kapitalværdien af den fremtidige indtjening kan dække produktions-, salgs- og administrationsomkostninger samt selve udviklingsomkostningerne.

Udviklingsprojekter, der ikke opfylder kriterierne for indregning i balancen, indregnes som omkostninger i resultatopgørelsen, i takt med at omkostningerne afholdes.

Aktiverede udviklingsomkostninger måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger eller genindvindingsværdi, såfremt denne er lavere. Et beløb svarende til de indregnede udviklingsomkostninger reserveres i posten "Reserve for udviklingsomkostninger" under egenkapitalen. Reserven omfatter udelukkende udviklingsomkostninger, som er indregnet i regnskabsår, der begynder den 1. januar 2016 eller senere. Reserven reduceres løbende med af- og nedskrivninger på udviklingsprojekterne.

Aktiverede udviklingsomkostninger afskrives fra tidspunktet for færdiggørelsen lineært over den periode, hvori udviklingsarbejdet forventes at frembringe økonomiske fordele. Afskrivningsperioden udgør 15-17 år, svarende til levetiden for selskabets patenter.

### Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

# Noter til årsregnskabet

## 9 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Kostpris omfatter anskaffelsesprisen og omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til at blive taget i brug. For egne fremstillede aktiver omfatter kostprisen direkte og indirekte omkostninger til lønforbrug, materialer, komponenter og underleverandører.

Afskrivningsgrundlaget, der opgøres som kostpris reduceret med eventuel restværdi, fordeles lineært over aktivernes forventede brugstid, der udgør:

Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	3-10 år
Indretning af lejede lokaler	3-5 år

Afskrivningsperiode og restværdi revurderes årligt.

### Nedskrivning af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af immaterielle og materielle anlægsaktiver gennemgås årligt for at afgøre, om der er indikation af værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Hvis dette er tilfældet, foretages nedskrivning til den lavere genindvindingsværdi.

### Kapitalandele i dattervirksomheder

Kapitalandele i dattervirksomheder indregnes og måles efter den indre værdis metode.

I balancen indregnes under posten "Kapitalandele i dattervirksomheder" den forholdsmæssige ejerandel af virksomhedernes regnskabsmæssige indre værdi opgjort med udgangspunkt i dagsværdien af de identificerbare nettoaktiver på anskaffelsestidspunktet.

Den samlede nettoopskrivning af kapitalandele i dattervirksomheder henlægges via overskudsdisponeringen til "Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode" under egenkapitalen. Reserven reduceres med udbytteudlodninger til moderselskabet og reguleres med andre egenkapitalbevægelser i dattervirksomhederne.

### Varebeholdninger

Varebeholdninger måles til kostpris efter FIFO-metoden eller nettorealisationseværdi, hvis denne er lavere.

Nettorealisationseværdien for varebeholdninger opgøres til det beløb, som forventes at kunne indbringes ved salg i normal drift med fradrag af salgskostninger. Nettorealisationseværdien opgøres under hensyntagen til omsættelighed, ukurans og udvikling i forventet salgspris.

Kostpris for handelsvarer samt råvarer og hjælpematerialer omfatter købspris med tillæg af hjemtagelsesomkostninger.

# Noter til årsregnskabet

## 9 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

### Øvrige finansielle anlægsaktiver

Øvrige finansielle anlægsaktiver omfatter deposita.

### Tilgodehavender

Tilgodehavender måles i balancen til amortiseret kostpris eller en lavere nettorealiseringsværdi, hvilket normalt udgør nominel værdi med fradrag af nedskrivning til imødegåelse af tab.

### Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter indregnet som aktiver omfatter afholdte forudbetalte omkostninger vedrørende husleje, forsikringspræmier, abonnementer og renter.

### Udskudte skatteaktiver og -forpligtelser

Udskudt skat måles efter den balanceorienterede gældsmetode af midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssig og skattemæssig værdi af aktiver og forpligtelser, opgjort på grundlag af den planlagte anvendelse af aktivet, henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver, herunder skatteværdien af fremførselsberettiget skattemæssigt underskud, måles til den værdi, hvortil aktivet forventes at kunne realiseres, enten ved udligning i skat af fremtidig indtjening eller ved modregning i udskudte skatteforpligtelser inden for samme juridiske skatteenhed.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat. Ændring i udskudt skat, som følge af ændringer i skattesatser, indregnes i resultatopgørelsen eller i egenkapitalen, når den udskudte skat vedrører poster, der er indregnet i egenkapitalen.

### Finansielle gældsforpligtelser

Gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, der i al væsentlighed svarer til nominel værdi.